



A G E N Z I A D E L D E M A N I O  
Direzione Regionale Veneto

*Protocollo e data come da segnatura*

## **F.A.Q.**

**PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 120/2020 E SS.MM.II., IN COMBINATO DISPOSTO CON L'ART. 63 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI INDAGINI GEOGNOSTICHE ED AMBIENTALI PRELIMINARI PRESSO L'AEROPORTO "GINO ALLEGRI" DI PADOVA.**

**CIG: 9360846E7A; CUP: E97I22000000001.**

### **Quesito 1**

Egr. Responsabile, siamo con la presente a richiedere i seguenti chiarimenti:

- Chiediamo di ricevere un computo metrico contenente il dettaglio (quantità, prezzi unitari etc....) delle attività da svolgere;
- Chiediamo se l'attività riguardante la bonifica bellica riguardi la bonifica o l'assistenza così come viene riportato nei documenti di gara. Chiediamo per questa attività maggiori dettagli al fine di quantificare correttamente.

### **Risposta 1**

In riferimento al primo quesito si comunica che i computi metrici estimativi redatti per l'Area A e per l'Area B sulla base dei prezzi regionali aggiornati al 2022, costituiscono allegati al Capitolato Tecnico Prestazionale e sono disponibili e visionabili dalla data odierna sul portale mepa nella sezione "documentazione di gara" della procedura in oggetto.

In riferimento al secondo quesito, l'attività di assistenza BST consiste nell'indagare esclusivamente i punti nei quali saranno eseguite le perforazioni a fini geo-ambientali così come evidenziate nel Piano delle Indagini Preliminari, antecedentemente all'esecuzione delle perforazioni e secondo le norme di settore che regolano il Servizio di Bonifica Bellica Sistemica Terrestre (inclusa la richiesta di pareri, presentazione del DUB, ecc.).

### **Quesito 2**

Per l'analisi dei fluoruri nella matrice suolo, nel capitolato (art.6 lettera O) è indicato di utilizzare la tecnica colorimetria.



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Veneto

Chiediamo se tale tecnica è l'unica ammessa o se è possibile ricorrere ad un metodo con tecnica cromatografica.

### **Risposta 2**

La tecnica colorimetrica non è prescrittiva. Può essere impiegata anche diversa tecnica come quella cromatografica.

### **Quesito 3**

A) Rif. p.to 13.3 Lettera di invito: i documenti richiesti come comprova dei requisiti di capacità tecnico-professionale (originale o copia conforme dei certificati di buona e regolare esecuzione dei servizi o in alternativa contratti e relative fatture quietanzate), devono essere allegati al DGUE compilato e trasmessi in sede di partecipazione alla gara d'appalto o verranno richiesti agli operatori economici in un secondo momento da parte della stazione appaltante?

B) Nel caso di ricorso al subappalto per il requisito di iscrizione all'albo delle imprese specializzate nella bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici presso il Ministero della Difesa, anche il subappaltatore deve compilare il D.G.U.E.?

### **Risposta 3**

A) Si precisa che la comprova dei requisiti di capacità tecnica e professionale non è richiesta in fase di partecipazione alla procedura e, quindi, di presentazione dell'offerta ma attiene alla successiva fase di verifica dei requisiti ex art. 83 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. Pertanto, in ossequio a quanto disposto dall'art. 13.3 della Lettera di invito *“Il concorrente deve correttamente compilare il DGUE nelle parti sopra specificate, inserendo accuratamente i dati relativi ai servizi analoghi precedentemente svolti di modo che il soggetto preposto alle verifiche possa ricavare i dati necessari a confermare la presenza dei requisiti di qualificazione richiesti, specifica dei riferimenti relativi ai servizi precedentemente svolti (date di effettuazione, importo di riferimento)”*.

B) In caso di subappalto necessario con riferimento al requisito di iscrizione all'albo delle imprese specializzate nella bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici presso il Ministero della Difesa” il concorrente potrà limitarsi ad indicare all'atto dell'offerta le parti del servizio che intende subappaltare. Pertanto, non sarà necessario che il subappaltatore presenti il DGUE già in fase di gara.

### **Quesito 4**

Chiediamo chiarimenti in merito all'art.6 p.to p) a pag.13 del Capitolato, in cui richiedete chiaramente di eseguire una “Indagine da parte di ditta qualificata alla BST” per “individuare localizzare ordigni o masse ferrose interrate”, un'attività che se non è inserita all'interno di una pratica di Bonifica Sistemica Terrestre regolarmente Autorizzata dall'Ufficio BCM competente per



A G E N Z I A D E L D E M A N I O

Direzione Regionale Veneto

territorio può sfociare in una denuncia all'Autorità Giudiziaria, come da comunicato ufficiale del Ministero della Difesa (Rif. M\_D GGEN REG2016 0007495 del 14-03-2016).

#### **Risposta 4**

L'indagine da parte di ditta qualificata alla BST per individuare/localizzare ordigni o masse ferrose interrate prevede l'esecuzione delle attività descritte dagli articoli da 36 a 40 del Computo Metrico Estimativo - Area A e del Computo Metrico Estimativo - Area B.

L'attività di "Assistenza BST" consiste nell'indagare esclusivamente i punti nei quali saranno eseguite le perforazioni a fini geo-ambientali così come evidenziate nel Piano delle Indagini Preliminari, antecedentemente all'esecuzione delle perforazioni e secondo le norme di settore (es. direttiva GEN-BST-001 Ed. 2019) che regolano il Servizio di Bonifica Bellica Sistemica Terrestre (inclusa la richiesta di pareri, presentazione del DUB, ecc.).

*Il Responsabile del Procedimento  
Arch. Mauro D'Incecco*

f.to in modalità elettronica  
ex art. 24 del D.lgs.82/2005

